

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成19年2月2日

上場会社名 **大豊工業株式会社**

コード番号 6470

(URL <http://www.taihonet.co.jp/>)

代表者 取締役社長 高橋 清 八

問合せ先責任者 取締役経理部長 松野 雅 廣

上場取引所

本社所在都道府県

東証・名証 各第1部

愛知県

TEL (0565) 28-2225



1. 四半期財務情報の作成等に係わる事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

連結（新規） 一社（除外） 一社 持分法（新規） 一社（除外） 一社

2. 19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	76,946	15.3	2,453	18.7	2,858	34.3
18年3月期第3四半期	66,722	18.6	2,067	29.1	2,128	15.6
(参考)18年3月期	95,739		3,131		3,215	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	1,676	50.1	61.08	53.88
18年3月期第3四半期	1,116	63.5	43.96	43.84
(参考)18年3月期	1,781		63.09	62.11

(注)売上高・営業利益・経常利益・四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の自動車業界におきましては、国内新車販売台数は前年同期実績を下回りましたものの、四輪車全体の国内生産台数につきましては、北米向けを中心に海外販売の好調から輸出が増加し、生産は高水準で推移いたしました。

この結果、当第3四半期の連結売上高につきましては、769億4千万円となり、前期に比べ102億2千万円（前年同期比15.3%増）の増収となりました。

これを製品部門別にみますと、軸受製品では241億円（前年同期比9.8%増）、ダイカスト製品では146億4千万円（前年同期比8.8%増）、ガasket製品では77億円（前年同期比99.1%増）、組付製品他では121億4千万円（前年同期比39.4%増）、設備・金型製品では179億7千万円（前年同期比2.3%減）となりました。

利益につきましては、原材料価格高騰等の影響がありましたが、売上高の増加に加え、原価低減など経営全般にわたる合理化活動に取り組んだ結果、連結経常利益は28億5千万円となり、前年同期に比べ7億2千万円（前年同期比34.3%増）の増益となりました。

また、連結当期純利益は16億7千万円となり、前年同期に比べ5億5千万円（前年同期比50.1%増）の増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	98,373	45,387	44.8	1,597.18
18年3月期第3四半期	90,828	41,213	45.4	1,514.79
(参考)18年3月期	100,845	42,436	42.1	1,549.66

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前年同期と比較して以下のとおりであります。

総資産は、75億4千4百万円増加し、983億7千万円となりました。純資産は41億7千3百万円増加し、453億8千7百万円となりました。自己資本比率は0.6%減少し、44.8%となりました。

流動資産は42億7千8百万円増加し、413億円となりました。固定資産は32億6千6百万円増加し、570億7千2百万円となりました。また負債は47億6千3百万円増加し、529億8千6百万円となりました。

3. 19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	104,000	3,600	2,200

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想については、平成18年11月1日に公表した予想から変更しておりません。

※上記の予想につきましては、本資料の発表現在のデータに基づき予想作成したものであり、実際の業績は不確定要素により記載の予想値と大きく異なる場合があります。

連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)	増減金額	前年同四半期 (平成17年12月31日現在)
	金 額	金 額		金 額
(資産の部)				
流動資産	41,300	45,815	△ 4,514	37,022
現金預金	11,691	14,246	△ 2,555	7,013
受取手形及び売掛金	18,837	19,829	△ 991	17,653
有価証券	600	1,900	△ 1,299	398
たな卸資産	7,577	7,042	535	9,235
繰延税金資産	562	1,106	△ 543	610
その他	2,049	1,743	306	2,148
貸倒引当金	△ 17	△ 51	33	△ 38
固定資産	57,072	55,029	2,043	53,806
有形固定資産	50,238	48,521	1,716	47,205
建物及び構築物	11,714	9,896	1,818	9,977
機械装置及び運搬具	22,883	22,551	331	21,223
土地	12,248	12,170	77	11,974
建設仮勘定	1,384	1,952	△ 568	2,253
その他	2,007	1,949	57	1,776
無形固定資産	355	247	107	253
投資その他の資産	6,478	6,260	218	6,347
投資有価証券	4,430	4,051	378	4,407
繰延税金資産	1,347	1,380	△ 32	1,336
その他	724	854	△ 130	685
貸倒引当金	△ 23	△ 26	3	△ 81
合 計	98,373	100,845	△ 2,471	90,828

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)	増減金額	前年同四半期 (平成17年12月31日現在)
	金 額	金 額		金 額
(負債の部)				
流動負債	24,573	28,503	△ 3,929	26,752
支払手形及び買掛金	14,315	16,280	△ 1,965	16,943
短期借入金	3,501	4,090	△ 588	2,723
一年以内返済予定 長期借入金	1,074	1,007	66	1,053
未払費用	2,860	3,437	△ 576	3,008
未払法人税等	60	1,144	△ 1,084	115
役員賞与引当金	112	-	112	-
その他	2,649	2,543	106	2,907
固定負債	28,412	28,511	△ 98	21,470
社 債	16,000	16,000	-	10,000
長期借入金	7,198	7,085	113	5,886
退職給付引当金	2,778	2,999	△ 220	3,125
役員退職慰労引当金	297	311	△ 13	289
繰延税金負債	599	480	118	509
連結調整勘定 負ののれん	-	670	△ 670	690
640	-	640	-	-
その他	897	964	△ 66	969
負債合計	52,986	57,015	△ 4,028	48,223
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	1,393	-	1,392
(資本の部)				
資本金	-	5,762	-	5,726
資本剰余金	-	9,232	-	9,195
利益剰余金	-	26,071	-	25,408
その他有価証券評価差額金	-	870	-	829
為替換算調整勘定	-	681	-	285
自己株式	-	△ 182	-	△ 231
資本合計	-	42,436	-	41,213
合 計	-	100,845	-	90,828
(純資産の部)				
株主資本	42,227	-	-	-
資 本 金	5,927	-	-	-
資本剰余金	9,396	-	-	-
利益剰余金	27,086	-	-	-
自己株式	△ 183	-	-	-
評価・換算差額等	1,844	-	-	-
その他有価証券評価差額金	983	-	-	-
為替換算調整勘定	860	-	-	-
新株予約権	5	-	-	-
少数株主持分	1,309	-	-	-
純資産合計	45,387	-	-	-
合 計	98,373	-	-	-

(2) 連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで)	前年同四半期 (平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)	増減金額	前 期 (平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで)
	金 額	金 額		金 額
売 上 高	76,946	66,722	10,223	95,739
売 上 原 価	67,166	58,039	9,127	83,692
売上総利益	9,779	8,683	1,096	12,047
販売費及び一般管理費	7,326	6,615	710	8,915
営業利益	2,453	2,067	385	3,131
営業外収益	811	400	411	671
受 取 利 息	47	19	28	44
受 取 配 当 金	38	22	16	23
投資有価証券売却益	-	-	-	123
持分法による投資利益	142	142	0	20
為 替 差 益	128	93	35	145
賃 貸 料	13	20	△ 7	-
ロイヤルティ収入	12	7	5	35
負ののれん償却額	151	-	151	-
その他の営業外収益	276	94	181	278
営業外費用	406	339	67	588
支 払 利 息	216	163	53	224
社 債 発 行 費	-	-	-	24
固定資産除却損	56	141	△ 85	189
賃貸設備減価償却費	6	23	△ 16	19
その他の営業外費用	127	10	116	129
経常利益	2,858	2,128	729	3,215
特別利益	48	50	△ 1	312
固定資産売却益	6	7	△ 0	31
生命保険解約差益	-	1	△ 1	13
前期損益修正益	5	40	△ 35	41
貸倒引当金戻入益	35	-	35	-
過年度ロイヤルティ収入	0	-	0	226
特別損失	52	162	△ 109	305
前期損益修正損	7	120	△ 112	127
固定資産売却損	1	9	△ 7	25
固定資産除却損	14	10	3	69
投資有価証券評価損	5	21	△ 15	22
減 損 損 失	2	-	2	59
貸倒引当金繰入額	-	-	-	1
残存価額変更による 過年度減価償却費	20	-	20	-
税金等調整前当期純利益	2,854	2,016	837	3,223
法人税、住民税及び事業税	475	514	△ 39	1,684
法人税等調整額	607	287	320	△ 346
少数株主利益	94	97	△ 2	104
当期純利益	1,676	1,116	559	1,781

製 品 別 売 上 高

(単位:百万円未満切捨)

		当第3四半期 (平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで)		前年同四半期 (平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)		前年 同期比 (%)	前 期 (平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで)	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		百万円	%	百万円	%	%	百万円	%
自 動 車 部 品	メ タ ル	9,664	12.6	8,909	13.3	8.5	12,350	12.9
	ブ シ ュ	7,821	10.1	6,963	10.4	12.3	9,415	9.8
	そ の 他	6,618	8.6	6,082	9.1	8.8	8,593	9.0
	軸 受 計	24,104	31.3	21,954	32.8	9.8	30,359	31.7
	ダイカスト製品	14,648	19.0	13,468	20.2	8.8	18,684	19.5
	ガスケット製品	7,706	10.0	3,870	5.8	99.1	6,382	6.7
	組付製品他	12,141	15.8	8,709	13.1	39.4	13,011	13.6
	計	58,601	76.1	48,003	71.9	22.1	68,438	71.5
設 備	設 備	15,975	20.8	15,877	23.8	0.6	23,468	24.5
	精 密 金 型	1,997	2.6	2,521	3.8	△20.8	3,399	3.6
自動車製造用設備計		17,973	23.4	18,398	27.6	△2.3	26,867	28.1
そ の 他		372	0.5	320	0.5	16.0	434	0.4
合 計		76,946	100.0	66,722	100.0	15.3	95,739	100.0

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期[自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日]

(単位:百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他	計	消去または 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	58,601	17,973	372	76,946	—	76,946
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	—	162	631	793	(793)	—
計	58,601	18,135	1,003	77,740	(793)	76,946
営業費用	55,023	16,298	927	72,248	2,244	74,493
営業利益	3,578	1,837	75	5,491	(3,038)	2,453

前年同四半期[自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日]

(単位:百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他	計	消去または 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	48,003	18,398	320	66,722	—	66,722
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	—	22	580	602	(602)	—
計	48,003	18,420	901	67,325	(602)	66,722
営業費用	44,861	16,635	812	62,308	2,346	64,655
営業利益	3,142	1,785	89	5,017	(2,949)	2,067

前期[自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日]

(単位:百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他	計	消去または 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	68,438	26,867	434	95,739	—	95,739
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	—	60	804	864	(864)	—
計	68,438	26,927	1,238	96,604	(864)	95,739
営業費用	63,729	24,603	1,115	89,449	3,158	92,607
営業利益	4,708	2,323	122	7,154	(4,022)	3,131

(注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっております。

2. 各事業の主な製品

(1) 自動車部品関連事業 ……軸受製品、ダイカスト製品、ガスケット製品、組付製品

(2) 自動車製造用設備関連事業 ……搬送装置、金型、溶接機、設備部品

(3) その他 ……物品の小売、作業改善コンサルティング、梱包等のサービス業

3. 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは連結財務諸表提出会社の総務部、経理部、品質保証部および物流センター・発送室に係る費用であります。

(2)所在地別セグメント情報

当第3四半期[自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日]

(単位:百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去または 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	68,510	3,269	3,182	1,984	76,946	-	76,946
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	3,259	-	249	-	3,508	(3,508)	-
計	71,769	3,269	3,431	1,984	80,455	(3,508)	76,946
営業費用	69,983	3,298	3,011	1,794	78,089	(3,596)	74,493
営業利益	1,785	(29)	419	190	2,365	87	2,453

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域……………米国

②アジア地域……………韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③その他の地域……………ハンガリー

前年同四半期[自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日]

(単位:百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去または 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	60,341	2,730	2,187	1,463	66,722	-	66,722
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	2,754	-	91	0	2,846	(2,846)	-
計	63,095	2,730	2,279	1,464	69,569	(2,846)	66,722
営業費用	61,169	2,907	2,078	1,459	67,614	(2,959)	64,655
営業利益	1,926	(177)	200	4	1,954	113	2,067

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域……………米国

②アジア地域……………韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③その他の地域……………ハンガリー

前期[自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日]

(単位:百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去または 全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	86,617	3,780	3,233	2,107	95,739	-	95,739
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	3,774	-	175	0	3,950	(3,950)	-
計	90,392	3,780	3,409	2,107	99,689	(3,950)	95,739
営業費用	87,374	4,079	3,141	2,028	96,623	(4,015)	92,607
営業利益	3,018	(299)	267	79	3,066	65	3,131

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域……………米国

②アジア地域……………韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③その他の地域……………ハンガリー

(3) 海外売上高

当第3四半期[自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日]

(単位:百万円未満切捨)

	北米	アジア	中近東	その他	計
海外売上高	4,057	4,452	1,009	3,026	12,546
連結売上高	—	—	—	—	76,946
連結売上高に占める 海外売上高の割合	5.3%	5.8%	1.3%	3.9%	16.3%

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域 ……米国

②アジア地域 ……韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③中近東地域 ……アラブ首長国連邦、サウジアラビア

④その他の地域 ……フランス、ハンガリー

前年同四半期[自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日]

(単位:百万円未満切捨)

	北米	アジア	中近東	その他	計
海外売上高	3,522	3,681	1,154	2,433	10,791
連結売上高	—	—	—	—	66,722
連結売上高に占める 海外売上高の割合	5.3%	5.5%	1.7%	3.7%	16.2%

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域 ……米国

②アジア地域 ……韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③中近東地域 ……アラブ首長国連邦、サウジアラビア

④その他の地域 ……フランス、ハンガリー

前期[自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日]

(単位:百万円未満切捨)

	北米	アジア	中近東	その他	計
海外売上高	4,858	5,183	1,619	3,478	15,140
連結売上高	—	—	—	—	95,739
連結売上高に占める 海外売上高の割合	5.1%	5.4%	1.7%	3.6%	15.8%

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域 ……米国

②アジア地域 ……韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③中近東地域 ……アラブ首長国連邦、サウジアラビア

④その他の地域 ……フランス、ハンガリー

《ご参考》 平成19年3月期 第3四半期の個別財務諸表(要約)
(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期別 科目	当第3四半期 (平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで)	前年同四半期 (平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)	増減金額	前 期 (平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで)
売上高	45,327	44,297	1,030	60,341
売上原価	39,924	38,177	1,747	51,913
販売費及び一般管理費	4,676	4,654	21	6,202
営業利益	726	1,465	△ 738	2,225
営業外収益	706	514	192	841
営業外費用	181	270	△ 88	371
経常利益	1,251	1,709	△ 457	2,695
特別利益	5	10	△ 4	19
特別損失	9	39	△ 30	60
税引前当期純利益	1,248	1,679	△ 431	2,653
法人税、住民税及び事業税	34	206	△ 172	925
法人税等調整額	416	350	66	△ 49
当期純利益	797	1,123	△ 325	1,778

貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期別 科目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)	増減金額	前年同四半期 (平成17年12月31日現在)
(資産の部)				
流動資産	23,925	28,062	△ 4,136	19,212
現金預金	5,320	8,268	△ 2,947	1,984
受取手形及び売掛金	11,958	12,245	△ 287	11,620
その他の	6,646	7,548	△ 901	5,607
固定資産	45,249	42,333	2,915	43,165
有形固定資産	23,939	24,216	△ 277	24,875
機械装置	10,589	10,870	△ 281	11,502
その他の	13,349	13,346	3	13,372
無形固定資産	196	119	76	127
投資その他の資産	21,113	17,997	3,116	18,162
合計	69,174	70,395	△ 1,221	62,377

期別 科目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)	増減金額	前年同四半期 (平成17年12月31日現在)
(負債の部)				
流動負債	10,644	12,025	△ 1,380	10,670
固定負債	18,551	18,824	△ 273	12,880
負債合計	29,195	30,849	△ 1,654	23,550
(資本の部)				
資本金	-	5,762	-	5,726
資本剰余金	-	9,418	-	9,380
利益剰余金	-	23,749	-	23,094
その他有価証券評価差額金	-	636	-	655
自己株式	-	△ 21	-	△ 30
資本合計	-	39,545	-	38,826
合計	-	70,395	-	62,377

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)	増減金額	前年同四半期 (平成17年12月31日現在)
(純資産の部)				
株 主 資 本	39,291	-	-	-
資 本 金	5,927	-	-	-
資 本 剰 余 金	9,582	-	-	-
利 益 剰 余 金	23,987	-	-	-
自 己 株 式	△ 206	-	-	-
評価・換算差額等	681	-	-	-
新株予約権	5	-	-	-
純 資 産 合 計	39,978	-	-	-
負 債 純 資 産 合 計	69,174	-	-	-